
令和７年度普通交付税の再算定結果等（大分県市町村分）について 
令和７年１２月２３日 

 

１ 再算定結果等の概要 

  令和７年度の国の補正予算（第１号 令和７年１２月１６日成立）において、国税の増収

などにより本年度の普通交付税が１兆２，２２３億円増額され、これに伴い普通交付税の再

算定及び調整復活が行われた。 

これらの結果、大分県市町村分では合計で７８億円の追加交付があり、本年度の普通交付

税決定額は１，３７３億円となった。 

 

（１）  再算定について 

  ・国の補正予算における歳出の追加に伴う地方負担への措置及び委託料等の物価高対応分

として「臨時経済対策費」が臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付

されるもの。 

・地方公務員の給与改定を実施する場合に必要となる経費の一部を措置するため、「給与

改定費」が臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

  ・令和８年度及び令和９年度における臨時財政対策債の元利償還金の一部を償還するため 

の基金の積立てに要する経費の財源を措置するため、「臨時財政対策債償還基金費」が

臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

 ・大分県市町村分として「臨時経済対策費」では４９億円、「給与改定費」では１７億円、

「臨時財政対策債償還基金費」では１０億円が追加交付。 

 

 （２）調整復活について 

  ・今年７月の決定の際に、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超えた

ため、調整率を乗じて減額されていた調整額が復活したもの。 

・大分県市町村分として２億円が追加交付 

 

２ 令和７年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（再算定・調整復活後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県総務部市町村振興課財政班 

０９７－５０６－２４１８ 

 

（単位：億円、％）

R7年度 R7年度 増減額 増減率
（当初算定）

A B A-B  C C/B

（注）　表示単位未満は四捨五入している。 

合計 1,373 1,295 78 6.0

臨時財政対策債

発行可能額
0 0 0 -

区　　　分
（再算定・

調整復活後）

普通交付税
決定額

1,373 1,295 78 6.0



令和７年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較　（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 15,389,708 1,263,598 556,658 367,139 2,187,395 46,884 0 15,389,708 13,155,429 0 13,155,429 2,234,279 0 2,234,279 17.0 #DIV/0! 17.0

別府市 10,682,877 459,062 151,536 90,559 701,157 12,660 0 10,682,877 9,969,060 0 9,969,060 713,817 0 713,817 7.2 #DIV/0! 7.2

中津市 10,630,308 391,163 125,087 75,257 591,507 11,316 0 10,630,308 10,027,485 0 10,027,485 602,823 0 602,823 6.0 #DIV/0! 6.0

日田市 11,243,851 330,712 105,583 63,763 500,058 10,200 0 11,243,851 10,733,593 0 10,733,593 510,258 0 510,258 4.8 #DIV/0! 4.8

佐伯市 14,985,848 367,640 112,562 73,821 554,023 11,994 0 14,985,848 14,419,831 0 14,419,831 566,017 0 566,017 3.9 #DIV/0! 3.9

臼杵市 7,286,908 214,719 68,192 34,506 317,417 6,029 0 7,286,908 6,963,462 0 6,963,462 323,446 0 323,446 4.6 #DIV/0! 4.6

津久見市 3,473,329 117,038 34,797 17,206 169,041 2,904 0 3,473,329 3,301,384 0 3,301,384 171,945 0 171,945 5.2 #DIV/0! 5.2

竹田市 7,050,987 156,583 46,809 27,467 230,859 4,974 0 7,050,987 6,815,154 0 6,815,154 235,833 0 235,833 3.5 #DIV/0! 3.5

豊後高田市 5,894,075 146,455 46,437 23,225 216,117 4,404 0 5,894,075 5,673,554 0 5,673,554 220,521 0 220,521 3.9 #DIV/0! 3.9

杵築市 6,695,876 179,251 57,868 30,415 267,534 5,248 0 6,695,876 6,423,094 0 6,423,094 272,782 0 272,782 4.2 #DIV/0! 4.2

宇佐市 8,997,253 284,885 90,540 49,423 424,848 8,091 0 8,997,253 8,564,314 0 8,564,314 432,939 0 432,939 5.1 #DIV/0! 5.1

豊後大野市 10,169,552 217,448 69,731 43,059 330,238 7,404 0 10,169,552 9,831,910 0 9,831,910 337,642 0 337,642 3.4 #DIV/0! 3.4

由布市 6,131,869 202,906 64,770 34,502 302,178 5,573 0 6,131,869 5,824,118 0 5,824,118 307,751 0 307,751 5.3 #DIV/0! 5.3

国東市 8,350,202 161,764 55,542 34,112 251,418 6,077 0 8,350,202 8,092,707 0 8,092,707 257,495 0 257,495 3.2 #DIV/0! 3.2

姫島村 1,378,782 32,980 8,122 3,178 44,280 782 0 1,378,782 1,333,720 0 1,333,720 45,062 0 45,062 3.4 #DIV/0! 3.4

日出町 2,804,687 133,470 50,773 20,961 205,204 3,232 0 2,804,687 2,596,251 0 2,596,251 208,436 0 208,436 8.0 #DIV/0! 8.0

九重町 2,760,444 98,083 28,058 11,378 137,519 2,119 0 2,760,444 2,620,806 0 2,620,806 139,638 0 139,638 5.3 #DIV/0! 5.3

玖珠町 3,349,435 119,041 37,329 14,566 170,936 2,670 0 3,349,435 3,175,829 0 3,175,829 173,606 0 173,606 5.5 #DIV/0! 5.5

市計 126,982,643 4,493,224 1,586,112 964,454 7,043,790 143,758 0 126,982,643 119,795,095 0 119,795,095 7,187,548 0 7,187,548 6.0 #DIV/0! 6.0

町村計 10,293,348 383,574 124,282 50,083 557,939 8,803 0 10,293,348 9,726,606 0 9,726,606 566,742 0 566,742 5.8 #DIV/0! 5.8

県計 137,275,991 4,876,798 1,710,394 1,014,537 7,601,729 152,561 0 137,275,991 129,521,701 0 129,521,701 7,754,290 0 7,754,290 6.0 #DIV/0! 6.0

（注）１　臨財債＝臨時財政対策債発行可能額

　　　２　「調整額等」は、地方揮発油税の当分の間税率の廃止によって生じる令和７年度中の地方揮発油譲与税の減収見込額を含んでいる。

市町村名

令和７年度（再算定・調整復活後） 令和７年度（当初） 増減額 増減率

再算定後
決定額

臨財債 計 決定額 臨財債 計 決定額 臨財債 計 決定額 臨財債
再算定

調整額等臨時経済
対策費

給与改定費
臨財債償還

基金費
計

計



令和７年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度変更後決定比較（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 15,389,708 1,263,598 556,658 367,139 2,187,395 46,884 0 15,389,708 13,962,362 377,091 610,689 659,714 1,647,494 58,941 1,038,005 15,000,367 1,427,346 ▲ 1,038,005 389,341 10.2 ▲ 100.0 2.6

別府市 10,682,877 459,062 151,536 90,559 701,157 12,660 0 10,682,877 10,581,212 148,272 169,695 165,261 483,228 16,245 102,063 10,683,275 101,665 ▲ 102,063 ▲ 398 1.0 ▲ 100.0 ▲ 0.0

中津市 10,630,308 391,163 125,087 75,257 591,507 11,316 0 10,630,308 9,878,651 92,982 144,431 137,939 375,352 14,532 76,292 9,954,943 751,657 ▲ 76,292 675,365 7.6 ▲ 100.0 6.8

日田市 11,243,851 330,712 105,583 63,763 500,058 10,200 0 11,243,851 11,000,576 91,002 124,625 117,332 332,959 13,025 56,867 11,057,443 243,275 ▲ 56,867 186,408 2.2 ▲ 100.0 1.7

佐伯市 14,985,848 367,640 112,562 73,821 554,023 11,994 0 14,985,848 14,722,341 97,903 133,067 136,541 367,511 15,518 58,654 14,780,995 263,507 ▲ 58,654 204,853 1.8 ▲ 100.0 1.4

臼杵市 7,286,908 214,719 68,192 34,506 317,417 6,029 0 7,286,908 7,134,061 58,395 82,386 63,429 204,210 7,761 31,938 7,165,999 152,847 ▲ 31,938 120,909 2.1 ▲ 100.0 1.7

津久見市 3,473,329 117,038 34,797 17,206 169,041 2,904 0 3,473,329 3,317,299 35,547 46,706 31,598 113,851 3,641 16,430 3,333,729 156,030 ▲ 16,430 139,600 4.7 ▲ 100.0 4.2

竹田市 7,050,987 156,583 46,809 27,467 230,859 4,974 0 7,050,987 6,973,782 46,348 63,467 50,995 160,810 6,373 20,455 6,994,237 77,205 ▲ 20,455 56,750 1.1 ▲ 100.0 0.8

豊後高田市 5,894,075 146,455 46,437 23,225 216,117 4,404 0 5,894,075 5,588,231 38,926 60,864 42,997 142,787 5,544 19,404 5,607,635 305,844 ▲ 19,404 286,440 5.5 ▲ 100.0 5.1

杵築市 6,695,876 179,251 57,868 30,415 267,534 5,248 0 6,695,876 6,597,290 50,025 72,279 56,066 178,370 6,700 26,227 6,623,517 98,586 ▲ 26,227 72,359 1.5 ▲ 100.0 1.1

宇佐市 8,997,253 284,885 90,540 49,423 424,848 8,091 0 8,997,253 8,758,325 73,978 107,099 90,890 271,967 10,287 47,778 8,806,103 238,928 ▲ 47,778 191,150 2.7 ▲ 100.0 2.2

豊後大野市 10,169,552 217,448 69,731 43,059 330,238 7,404 0 10,169,552 9,903,434 60,440 86,175 80,062 226,677 9,420 32,311 9,935,745 266,118 ▲ 32,311 233,807 2.7 ▲ 100.0 2.4

由布市 6,131,869 202,906 64,770 34,502 302,178 5,573 0 6,131,869 5,809,347 56,369 79,587 63,580 199,536 7,007 31,656 5,841,003 322,522 ▲ 31,656 290,866 5.6 ▲ 100.0 5.0

国東市 8,350,202 161,764 55,542 34,112 251,418 6,077 0 8,350,202 7,790,997 42,841 70,040 63,152 176,033 7,769 26,268 7,817,265 559,205 ▲ 26,268 532,937 7.2 ▲ 100.0 6.8

姫島村 1,378,782 32,980 8,122 3,178 44,280 782 0 1,378,782 1,358,314 13,426 9,900 5,935 29,261 1,014 2,430 1,360,744 20,468 ▲ 2,430 18,038 1.5 ▲ 100.0 1.3

日出町 2,804,687 133,470 50,773 20,961 205,204 3,232 0 2,804,687 2,615,348 45,613 62,003 38,365 145,981 4,058 26,085 2,641,433 189,339 ▲ 26,085 163,254 7.2 ▲ 100.0 6.2

九重町 2,760,444 98,083 28,058 11,378 137,519 2,119 0 2,760,444 2,695,695 31,409 37,884 21,016 90,309 2,722 10,193 2,705,888 64,749 ▲ 10,193 54,556 2.4 ▲ 100.0 2.0

玖珠町 3,349,435 119,041 37,329 14,566 170,936 2,670 0 3,349,435 3,163,550 37,385 51,207 26,875 115,467 3,374 13,531 3,177,081 185,885 ▲ 13,531 172,354 5.9 ▲ 100.0 5.4

市計 126,982,643 4,493,224 1,586,112 964,454 7,043,790 143,758 0 126,982,643 122,017,908 1,270,119 1,851,110 1,759,556 4,880,785 182,763 1,584,348 123,602,256 4,964,735 ▲ 1,584,348 3,380,387 4.1 ▲ 100.0 2.7

町村計 10,293,348 383,574 124,282 50,083 557,939 8,803 0 10,293,348 9,832,907 127,833 160,994 92,191 381,018 11,168 52,239 9,885,146 460,441 ▲ 52,239 408,202 4.7 ▲ 100.0 4.1

県計 137,275,991 4,876,798 1,710,394 1,014,537 7,601,729 152,561 0 137,275,991 131,850,815 1,397,952 2,012,104 1,851,747 5,261,803 193,931 1,636,587 133,487,402 5,425,176 ▲ 1,636,587 3,788,589 4.1 ▲ 100.0 2.8

（注）１　臨財債＝臨時財政対策債発行可能額

　　　２　「調整額等」は、地方揮発油税の当分の間税率の廃止によって生じる令和７年度中の地方揮発油譲与税の減収見込額を含んでいる。

市町村名

令和７年度（再算定・調整復活後） 令和６年度（再算定・調整復活後） 増減額 増減率

再算定後
決定額

臨財債 計
再算定後
決定額

臨財債 計 決定額 臨財債 計 決定額 臨財債 計
再算定

調整額等

再算定

調整額臨時経済
対策費

臨財債償還
基金費

計給与改定費
臨財債償還

基金費
計

臨時経済
対策費

給与改定費


